ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

Số 1581-CV/TU

Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng

Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Đức Phổ, ngày 04 tháng 3 năm 2024

   Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Ban Tuyên giáo Thị ủy,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

Thực hiện Hướng dẫn số 97-HD/BTGTU ngày 31/01/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

(07/5/1954 - 07/5/2024). Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân,

toàn quân về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên

Phủ; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam,

Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định

thắng lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lượt, Ban Thường vụ Thị

ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy và Đề cương tuyên truyền (đăng trên mục “HỆ THỐNG VĂN BẢN” trên

Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh (https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban)

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân thị xã

- Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã, UBND các xã,

phường, cơ quan, đơn vị trực thuộc căn cứ Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

(gửi kèm) để tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện

Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) bảo đảm đúng quy định; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử thị

xã, cổ động trực quan (treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, pa-nô, áp phích, bảng

điện tử...), tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao...

- Lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện lịch sử cách mạng,

các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, quan trọng của đất nước, của tỉnh và thị xã; tạo

không khí phấn khởi, tin tưởng trong các tầng lớp Nhân dân.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng theo dõi, kịp thời đấu tranh, phản bác các quan

điểm sai trái, nhằm góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các  tổ chức

chính trị - xã hội thị xã

- Căn cứ Hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (gửi kèm) để

2

chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện

Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) phù hợp, như: Tuyên truyền miệng, qua hệ

thống thông tin cơ sở, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên nòng cốt

của cấp ủy cơ sở,…

- Vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các

hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; tri ân các gia đình chính

sách, người có công. Khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp nhân dân đăng tải thông tin tích cực, chia sẻ thông tin chính thống trên

mạng xã hội, Internet.

3. Ban Tuyên giáo Thị ủy

- Định hướng, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền của

các cơ quan, đơn vị, địa phương trên phương tiện thông tin đại chúng, Internet,

mạng xã hội, Trang thông tin điện tử, tuyên truyền thông qua đội ngũ báo cáo viên,

tuyên truyền viên nòng cốt của cấp ủy cơ sở...; công tác cổ động trực quan, nhất là

trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên các trục đường, khu dân cư; thông tin trên các

bảng điện tử, pa-nô, áp phích, khẩu hiệu bảo đảm tính thời sự, ý nghĩa của sự kiện.

- Nắm bắt tình hình dư luận của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân

dân; kịp thời định hướng dư luận xã hội; đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái,

xuyên tạc lịch sử, không đúng định hướng, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ xã

hội chủ nghĩa, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Thị ủy,

- C, PC Văn phòng Thị ủy,

- Lưu Văn phòng Thị ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đỗ Tâm Hiển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T14:45:24+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đỗ Tâm Hiển<DoTamHien@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T14:39:35+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!